
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ютановская средняя общеобразовательная школа 
Волоконовского района Белгородской области»  

ПРИКАЗ 
31.05.2024                                                                          №32-01-10 
 с.Ютановка 

Об организации работы по введению учебного предмета  
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

  На основании приказа управления образования администрации 
Волоконовского района от 28.05.2024 «Об организации работы по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР): 
ПРИКАЗЫВАЮ:      

1. утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  в МБОУ «Ютановская СОШ» 
(приложение 1); 

2.  утвердить План мероприятий по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Ютановская СОШ» 

(приложение 2); 
3. организовать обновление учебно-методической документации; 
4. осуществлять информирование общественности по вопросам введения 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с 
использованием Интернет-ресурсов, методических и научно-методических 
изданий, средств массовой информации; 

5. создать рабочую группу сопровождения введение учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»: 

5.1. Пашнев А.Н., заместитель директора, координатор рабочей группы; 
5.2. Бондаренко О.А., заместитель директора, член рабочей группы; 
5.3. Шульгов О.А., преподаватель-организатор ОБЖ, член рабочей группы; 

5.4. Герасименко С.А., социальный педагог, член рабочей группы; 
5.5. Остахова Л.Л., советник по воспитанию, член рабочей группы; 

5.6. Агарков В.С., педагог-организатор, член рабочей группы; 
6. создать на сайте школы подраздел, освещающий вопросы введения учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины», разместить нормативно-

правовые акты уровня общеобразовательной организации, регламентирующие 
вопросы введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» - 
ответственный Агарков В.С.; 

7. обеспечить информирование общественности о ходе и значимости введения 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» через школьное 

сообщество «ВКонтакте» - ответственная Бондаренко О.А.; 
8. осуществить мониторинг готовности введения учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» - ответственные Пашнев А.Н., Шульгов О.А.; 

9. внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования школы  (приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (зарегистрирован 
05.07.2021 № 64101) в части учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» - ответственный Пашнев А.Н.; 
10. внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования») в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» - ответственный Пашнев 



А.Н.; 
11. внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.05.2012 № 413)» (зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» - ответственный Пашнев 
А.Н.; 
12. внести изменения в адаптированную образовательную программу основного 

общего образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации 
от 14.11.2022 № 1025 «Об утверждении федеральной адаптированной 
образовательной программы основного общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья») (зарегистрирован 21.03.2023 № 
72653) в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» - 

ответственные Пашнев А.Н.; 
5. контроль исполнения оставляю за собой. 
 

Директор школы 

 

 

Жменя А.А. 

 
 

С приказом ознакомлены:    

 

О.А. Шульгов 

А.Н. Пашнев 

А.В. Усикова 

М.В. Коноваленко  

О.А. Бондаренко 

Л.Л. Остахова  

С.А. Герасименко 

В.С. Агарков 

                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 

Дорожная карта МБОУ «Ютановская СОШ»   
по введению учебного предмета   

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1. 

Организовать включение в основные образовательные 

программы проведения учебных сборов (8 и 10 классы) в 
соответствии с разработанными программами учебных сборов 

 
до 01.07.2024 

заместитель 

директора, 
преподаватель-

организатор ОБЖ 

2. 

Участие в учебных сборах обучающихся 8 и 10 классов на базе 

Центров военно-патриотического воспитания молодежи 

(«Армата» или «Воин») 

 

до 31.08.2024 

заместитель 
директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 8, 10 
классов 

3. 
Привести названия учебных кабинетов в соответствие с 
названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

до 31.08.2024 
преподаватель-

организатор ОБЖ 

4. 

Организовать проверку соответствия оснащения кабинетов 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об 
утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры общего образования, 

школьных систем образования, критериев его формирования 

и требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также определении 

норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания» 

до 31.08.2024 

заместитель 

директора, 

преподаватель-
организатор ОБЖ  

Обеспечение кадровых вопросов 

5. 

Разработать должностные инструкции для педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

 

до 31.08.2024 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

7. 

Внести изменения в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

до 31.08.2024 директор 

8. 

Направить педагогических работников на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» 

 
с 01.06.2024 по 

31.08.2024 

заместитель 
директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 



 
План мероприятий МБОУ «Ютановская СОШ»   

по введению учебного предмета   
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1. 
Включение в основные образовательные программы 
проведения учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов 

 

до 01.07.2024 

заместитель 
директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

2. 

Участие в учебных сборах обучающихся 8 и 10 классов на базе 

Центров военно-патриотического воспитания молодежи 

(«Армата» или «Воин») 

 

до 31.08.2024 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ, 

классные 

руководители 8, 10 
классов 

3. 

Привести названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» 

до 31.08.2024 
преподаватель-

организатор ОБЖ 

4. 

Организовать проверку соответствия оснащения кабинетов 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа от 6 сентября 2022 года № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации новых 
(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего образования, 

школьных систем образования, критериев его формирования 

и требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также определении 
норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания» 

до 31.08.2024 

заместитель 

директора, 
преподаватель-

организатор ОБЖ  

Обеспечение кадровых вопросов 

5. 

Разработать должностные инструкции для педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

 

до 31.08.2024 

заместитель 

директора, 

преподаватель-
организатор ОБЖ 

7. 

Внести изменения в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

до 31.08.2024 директор 

8. 

Направить педагогических работников на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» 

 

с 01.06.2024 по 

31.08.2024 

заместитель 

директора, 

преподаватель-

организатор ОБЖ  

 


